8.1.9 Qualquer ressalva, limitação, reserva ou manifestação contrária aos termos deste Edital
e/ou seus Anexos, por parte do licitante, em sua proposta, será desconsiderada não ensejando,
porém, a desclassificação da mesma.

8.2 O valor máximo estimado para os serviços licitados, limitador de proposta das licitantes, é de
R$84.145.547,30 (oitenta e quatro milhões cento e quarenta e cinco mil quinhentos e
quarenta e sete reais e trinta centavos), conforme planilha detalhada em anexo;

8.3  Estão  inclusos  no  valor  acima,  o  BDI,  os  encargos  sociais,  as  taxas,  os  impostos  e  os
emolumentos.  Os quantitativos e orçamentação das obras e serviços constam da Planilha de

[...]

◦ Tem conhecimento do prazo de execução total dos serviços;

8. ORÇAMENTO DE REFERÊNCIA OU ESTIMATIVA DE CUSTO, REFERÊNCIA DE PREÇOS E
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

8.1 Os custos dos serviços objeto deste Termo foram orçados de acordo com o valor global de
R$84.145.547,30 (oitenta e quatro milhões cento e quarenta e cinco mil quinhentos e
quarenta e sete reais e trinta centavos), conforme planilha detalhada em anexo;

8.2  Estão  inclusos  no  valor  acima,  o  BDI,  os  encargos  sociais,  as  taxas,  os  impostos  e  os
emolumentos.  Os quantitativos e orçamentação das obras e serviços constam da Planilha de